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Název bakalářské práce: Porovnání tří objektivních vyšetřovacích metod

refrakce tří různých století: Skiaskopie, Refraktometrie a Aberometrie

Abstrakt

Předložená práce se zabývá popisem a porovnáním tří objektivních metod refrakce:

skiaskopie, refraktometie a aberometrie. V kapitole o skiaskopii je podáno základní rozdělení,

postup a obtížné situace při vyšetřování. U refraktometrů se uvádí jejich základní

charakteristika, principy, přesnost a omezení. V závěrečné kapitole o aberometrii je podrobně

rozebírána wavefront technologie, Hartmann-Shackův wavefront senzor a srovnání systémů

DNEye scanner a IScription. Experimentální část je zaměřena na porovnání výsledků

refrakčních vad změřených pomocí skiaskopie, autorefraktometrie, aberometrie a subjektivní

refrakce. Výsledky těchto vybraných metod objektivního měření jsou statisticky

vyhodnoceny a porovnány s výsledky subjektivní refrakce.
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Bachelor´s thesis title: Objective methods of refraction over past three

centuries.Comparison of Retinoscopy, Refractometry and Abberrometry

Abstract

This work deals with the description and comparsion of three objective methods of

refraction: retinoskopy, refraktometry and abberometry. Within retinoskopy I am providing a

basic breakdown of work flow as well as dealing with more complex situations during

examination. Within refraktometry I am describing basic characteristics of refractometers;

their concepts, precision and limitations. In the final chapter relating to abberometry, Iam

analysing in greater depth wavefront technology, Hartmann-Shack wavefront sensor and

comparing the difference between the DNEye and IScription scanner systems. The

experimental part of work compares results of refractive errors measured with retinoscopy,

refractometry, abberrometry and subjective refraction. Results of these selected methods of

objective refraction are statistically analysed and compared with results of subjective

refraction.
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Úvod

Toto téma bakalářské práce je aktuální, jelikož určení refrakčního stavu očí je

základním pilířem povolání optometristy. Je důležité hlouběji porozumět přístrojům, se

kterými bude optometrista při vyšetření korekce více či méně pracovat. V dnešní době se

v oční optice pro měření objektivní refrakce nejvíce využívají automatické refraktometry,

jejíž vývoj jde neustále kupředu. V praxi ovšem můžou nastat situace, kdy pacienta není

možné změřit jinak než nejstarším přístrojem určující objektivní refrakci, který se nazývá

skiaskop.

V teoretické části práce je podáván přehled vybraných metod sloužících k určení

objektivní refrakce. Jsou v ní popsány také základní fyzikální principy, na kterých jednotlivé

přístroje pracují. Jsou zde uvedeny jejich výhody, ale také obtížné situace, při kterých jsou

výsledky měření zkresleny nebo nejdou určit. Výrazněji se práce zabývá inovativní wavefront

technologií a v závěrečné kapitole o aberometrii jsou porovnávány dva komerčně dostupné

systémy DNEye scanner a IScription. Experimentální část je zaměřena na porovnání výsledků

refrakčních vad změřených pomocí skiaskopie, autorefraktometrie, aberometrie a subjektivní

refrakce. Výsledky těchto vybraných metod objektivního měření jsou statisticky

vyhodnocovány a porovnávány s hodnotami měření subjektivní refrakce.
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1 Objektivní metody

Objektivní metody měří refrakční stav pacientova oka bez interakce s pacientem.

Slouží jako odrazový můstek pro subjektivní refrakci, která určuje konečnou refrakci oka.

Tento přístup může výrazně zjednodušit subjektivní měření, které bývá jinak časově náročné.

Obzvlášť by se objektivní metody měli využívat při měření dětí a nespolupracujících

pacientů. Rozlišujeme mezi vizuálně-manuálními jako je skiaskop a automatizovanými jako

jsou refraktometry a aberometry. [1]

2 Úvod do skiaskopie

Skiaskopie je objektivní metoda, která slouží k vyhodnocování a diagnostikování

refrakčních vad oka. Tato metoda využívá osvětlení vnitřní části oka a pozorovaní světla,

které je odraženo od sítnice (sítnicový reflex). Tyto odražené paprsky se změní, jakmile

projdou ven optickými částmi oka a zkoumáním toho, jak se tyto vystupující paprsky mění se

určí refrakční stav oka.

Je velmi užitečná pro lidi, kteří s vyšetřujícím nemohou komunikovat, jako jsou

například kojenci, osoby se zdravotním postižením nebo hluché či senilní osoby. Také

například u pacientů trpících nystagmem, kde všechny autorefraktometry selžou. Při

posuzování sítnicového reflexu můžeme také zjistit aberace rohovky a čočky nebo zákal

očních médií. Tato metoda vyžaduje praxi a zkušenosti, ovšem po osvojení dovednosti

skiaskopovat, se stává určení refrakce rychlejší, efektivnější a přesnější. [2, 3]

2.1 Vývoj skiaskopie

První objektivní diagnostika refrakčních vad byla provedena francouzským

oftalmologem Cuignetem v r. 1873 pomocí jednoduchého zrcadla oftalmoskopu (který odráží

světlo lampy do oka). Přes skulinku v zrcadle Cuignet viděl zajímavý odraz, který pozoroval

mezi lidmi s odlišnými refrakčními vadami.

Mengin, Cuignetův student, přijal Landoltovy návrhy, že oční pozadí je skutečným

zdrojem reflexu. Mengin publikoval v roce 1878 jasné a jednoduché vysvětlení, které

pomohlo zpopularizovat tuto novou techniku. Mezitím Parent, vypracoval optiku do té míry,

že mohl skutečně měřit refrakční vady s čočkami. V r. 1880 publikoval vysvětlení
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kvantifikované objektivní refrakce. Aby Parent zdůraznit roli sítnice, navrhl pojem

retinoskopie, ale později na popud lingvisty zvolil pojem skiaskopie (skia – což znamená

stín).

Pojem retinoskopie je obvykle používán v angličtině, ale je to nepřesný výraz, protože

sítnice je průhledná a není vlastně zdrojem reflexů, které vidíme skiaskopem. Správnější je

slovo skiaskopie, které se používána ve zbytku světa. [2]

2.2 Pásový skiaskop

Hlavní úkol pásového skiaskopu je, aby se prodloužil světelný svazek paprsků a tím i

potencionální reflex a zároveň zužoval šířku reflexu. Přítomnost nízkého astigmatismu je poté

více zřetelná a jeho směr osy se snadněji stanoví. Za tímto účelem má lineární vlákno, čímž se

získá velmi úzký lineární zdroj světla. Světelný zdroj lze otáčet o 360° a z tohoto důvodu

může být paprsek nastaven v libovolné orientaci. V pásové skiaskopii má orientace světelného

pásu velký význam. Nemůže být přesně paralelní se světelným pásem, pokud není on sám

paralelní k jednomu z hlavních meridiánů očí nebo není-li astigmatismus přítomen.

Pásové skiaskopy jsou oproti bodovým složeny ještě z kondenzoru, který se využívá

na přeostření světelných paprsků z divergentních na konvergentní a naopak. Pohybem

kondenzoru nahoru má světlo konvergentní nebo divergentní charakter, záleží na konstrukci

výrobce. [3, 4]

2.3 Bodový skiaskop

Bodový skiaskop na rozdíl od pásového skiaskopu vyzařuje bodové světlo. [3]

Obrázek 1: skiaskop
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2.4 Statická skiaskopie

Ve statické skiaskopii je zjišťován refrakční stav oka pacienta při fixaci na objekt ve

vzdálenosti 6 m následujícím postupem. [5]

1. Zkušební obruba nebo foropter se správně nastaví na střed před oči pacienta. [4]

2. Ve vyšetřovací místnosti by mělo být zatemněno, jelikož pacientovi se rozšíří zornice

a sítnicový reflex půjde mnohem lépe vidět. [4]

3. Akomodace by měla být uvolněna tím, že pacient fixuje vzdálený objekt (5-6 m). Ve

vyšetřovací místnosti je často používáno bodové světlo nebo duochromatický test.

Tím je méně pravděpodobné, že u mladých pacientů dojde k akomodaci. [4]

4. Při měření je nutné dodržet pracovní vzdálenost, která se měří od pacienta k

vyšetřujícímu. Jelikož je používána vzdálenost, která je menší než 6 m, musí se

pracovní vzdálenost kompenzovat, aby byl správně vyhodnocen refrakční stav

pacienta. Používají se dvě kompenzační metody: buď výpočtem nebo kompenzační

čočkou.

a. Po nalezení korekční čočky, která udává neutralitu reflexu, je nutné

odečíst příslušné dioptrie vypočítané ze vzorce F = 1/f.

b. Do zkušební obruby je vložena příslušná kompenzační čočka, která je

stanovena na určitou pracovní vzdálenost (např. +2 dpt na pracovní


[…]


V případě, kdy byla subjektivní refrakce vyšší než objektivní refrakce, dosáhl

nejvyššího procentuálního zastoupení skiaskop, v 62 % měření. Následně byly hodnoty

subjektivní refrakce vyšší v 56 % měření oproti hodnotám zjištěných na autorefraktometru.

V 46 % jsou výsledky sférického ekvivalentu změřené pomocí subjektivní refrakce vyšší než

výsledky měření na aberometru.

V opačném případě, kdy je subjektivní refrakce nižší než objektivní, dosahuje

v nejvyšší počet případů autorefraktometrie, a to v 25 %. Subjektivní refrakce je nižší u

skiaskopie v 21 % a u aberometrie ve 14 % měření.

Nejvíce se subjektivní refrakce shodovala s aberometrií, konkrétně v 30 % případů.

Autorefraktometr dosahoval stejných výsledků jako subjektivní refrakce v 19 % a skiaskopie

v 17 %.

Výsledky měření mohou být ovlivněny mnoha faktory. Například u autorefraktometrie

a aberometrie je možné navození proximální akomodace, a tím spojené přístrojové myopie. U

měření pomocí skiaskopu hraje významnou roli lidský faktor, jelikož tato metoda vyžaduje

znalost a dlouhodobou praxi vyšetřování. Chyby v měření mohou také nastat při nepřesné

komunikaci mezi vyšetřujícím a klientem.
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Závěr

V práci byl podán přehled vybraných metod měření od nejstarší metody po ty

nejnovější. Nejstarším přístrojem k určení objektivní refrakce je skiaskop. Tento přenosný

přistroj je skladný a jeho pořizovací cena je oproti autorefraktometrům velmi nízká. Vyšetření

skiaskopem je značně užitečné pro lidi, kteří s vyšetřujícím nemohou komunikovat.

Neocenitelná je například při vyšetření pacienta trpící nystagmem, kde všechny

autorefraktometry selžou. Metoda skiaskopie je ze všech objektivních metod časově

nejnáročnější a také oproti automatickým přístrojům klade vysoké nároky na vyšetřujícího,

jeho znalost a praxi.

V dnešní době dochází k neustálému vývoji a zdokonalování metod objektivní

refrakce, ať již na základě nových vědeckých poznatků, nebo díky technologickým

pokrokům. V současnosti je na měření objektivní refrakce nejpoužívanější metoda pomocí

autorefraktometrů. Tyto automatizované přístroje se snadno obsluhují, na vyšetřujícího tedy

nejsou zdaleka kladeny takové nároky jako je tomu u skiaskopie. Vyšetření na

autorefraktometru probíhá rychle, většinou trvá necelou minutu. Nevýhodou, která ovlivňuje

výsledky měření, je možné navození proximální akomodace a tím spojené přístrojové myopie.

Nepřesných výsledků měření mohou autorefraktometry dosáhnout například u lidí se špatnou

fixací, amblyopií nebo také u osob trpících věkem podmíněnou makulární degenerací. Jelikož

jsou autorefraktometry složitější přístroje než skiaskopy, jsou i více náchylné k poruchám.

Nejmodernější a nejkomplexnější metoda objektivních měření je aberometrie, díky

které můžeme přesněji měřit aberace, což vede k jejich preciznější kompenzaci pomocí

laserové wavefront chirurgie, nebo na zakázku navržených korekčních čoček

Cílem experimentální části bylo změření refrakčních vad vybraných metod objektivního

měření, jejich statistické vyhodnocení a porovnání s výsledky subjektivní refrakce. V úvodu

experimentálního výzkumu byla charakterizována metodika měření a byly popsány použité

metody statistické analýzy.

Z předložených výsledků statistické analýzy vyplynulo, že mezi jednotlivými

objektivními metodami měření a subjektivní refrakcí je statisticky významný rozdíl.

Porovnána byla střední hodnota sférického ekvivalentu. Naopak z výsledků jednofaktorové

analýzy rozptylu pro zjištění rozdílů průměrů sférického ekvivalentu mezi všemi čtyřmi

metodami měření bylo určeno, že neexistuje statisticky významný rozdíl mezi měřenými

metodami.
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Pomocí korelačního koeficientu byla porovnána přímá či nepřímá závislost mezi

jednotlivými metodami. Nejlepší hodnota korelace byla zaznamenána mezi aberometrií a

subjektivní refrakcí, kdy korelační koeficient dosahoval hodnot 99 %. Jelikož výsledky všech

korelačních koeficientů nabývaly vysokých kladných hodnot, byla mezi všemi metodami

zjištěná určitá statistická lineárnost.

Byly stanoveny nulové a alternativní hypotézy. U všech alternativních hypotéz byl

stanoven předpoklad, že hodnoty získané pomocí objektivních metod měření budou oproti

hodnotám změřeným subjektivní refrakcí nižší alespoň v 45 % případů. Všechny alternativní

hypotézy byly potvrzeny.

V případě, kdy byla subjektivní refrakce vyšší než objektivní refrakce, dosáhl

nejvyššího procentuálního zastoupení skiaskop, v 62 % měření. V opačném případě, kdy byla

subjektivní refrakce nižší než objektivní refrakce, dosáhl nejvyššího procentuálního

zastoupení autorefraktometr, v 25 % měření. Nejvíce se subjektivní refrakce shodovala

s aberometrií, konkrétně v 30 % případů. Autorefraktometr dosahoval stejných výsledků jako

subjektivní refrakce v 19 % a skiaskopie v 17 %.

Výsledky měření mohou být ovlivněny mnoha faktory. Proto je nutné výsledky

refrakce zjištěné pomocí objektivních metod vždy ověřit a dokorigovat subjektivním

vyšetřením.
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Seznam symbolů a zkratek

VIS viditelné záření

NIR infračervené záření

RMS střední kvadratická odchylka

SE sférický ekvivalent

dpt dioptrie

sph sféra

cyl cylindr

ax osa

OP oko pravé

OL oko levé
