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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Hanáčková
s názvem: Porovnání tří objektivních vyšetřovacích metod refrakce tří různých století: Skiaskopie,
refraktometrie a aberrometrie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti
a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model,
vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i
komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a
prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

29

5. Celkový počet bodů 97

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka projevovala po celou dobu práce na projektu příkladnou snahu a iniciativu. Praktická část práce
týkající se skiaskopie vyžaduje mnohaletou rutinu. Aby se dobře připravila na měření na pacientech,
opakovaně docházela na pracoviště Alta s.r.o. již v předstihu a pilně trénovala na očním fantomu stanovení
jak sférické, tak torické korekce. Přesto se nepodařilo vždy dosáhnout použitelných výsledků, což se dalo
kvůli obtížnosti metody předpokládat. Nesnadnou kategorii aberrometrie a wavefront analýzy zvládla
presentovat a použít se suverenitou, kterou by člověk očekával spíše u magisterského, nebo
doktorantského nivó. Jsem si celkem jist, že v práci popsané Fourierovy algoritmy a analýza Zernickových
polynomů přesahují úroveň matematických znalosti studentky, ale jedná o rešerši a problematika je
matematicky a fyzikálně velice komplikovaná a nelze ji snadno presentovat lapidárně.
Zadání práce bylo splněno, studentka prokázala solidní znalost problematiky a výsledky uměla
implementovat, včetně relevantní statistické analýzy výsledků. Díky BP nabyla dovednosti při použití všech
tří popsaných metod, které jistě zúročí v praxi optometristy.

Jméno a příjmení: Mgr. Bc. Pavel Fišer
Organizace: Optika Alta, s.r.o
Kontaktní adresa: Vlastina 572/2a, Praha, Česká republika

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................